Στην Ύστερη Οθωμανική περίοδο ταυτίζεται με το καϊμακαμλίκι.

καϊμακάμης, ο

Οθωμανός αξιωματούχος, διοικητής ενός καϊμακαμλικιού, της διοικητικής μονάδας που διαδέχτηκε τον καζά την Ύστερη Οθωμανική περίοδο.

Μετακινήσεις πληθυσμών το 1917

Με διάταγμα που εκδόθηκε στις 15/28 Δεκεμβρίου 1916 προβλεπόταν η εξορία όλων των ανδρών ηλικίας 16-40 ετών και η μεταφορά των γυναικόπαιδων στο εσωτερικό της χώρας. Την υλοποίηση του διατάγματος ανέλαβε από τον Ιανουάριο του 1917 ο νέος στρατιωτικός διοικητής Πόντου Ραφέτ-πασάς. Η εφαρμογή του ξεκίνησε από την Άνω Αμισό (Καδίκιοϊ) και συνεχίστηκε στην Πάφρα.